
Obsah

Předmluva......................................................................................................... 5

1. Jsou evangelijní příběhy přesným faktografickým
záznamem učení a skutků Ježíše Nazaretského?....................................... 10

2. Co vlastně víme o Ježíšovi dějin?.......................................................... 14

3. Můžeme se z apokryfních evangelií dozvědět něco důležitého
o Ježíši Nazaretském?.................................................................................. 21

4. Neznamená takový přístup к Ježíšovi dějin a ke kanonickým 
evangeliím implicitní oslabení křesťanské víry a není v rozporu
se staletou tradicí výkladů evangelií?........................................................ 25

5. Nakolik jsou příběhy z Ježíšova dětství v Matoušově
a Lukášově evangeliu historické?..............................................................  32

6. Zaznamenává příběh o narození z panny prostý historický fakt,
nebo jsou ještě jiné možnosti, jak mu rozumět?....................................... 36

7. Jak máme rozumět novozákonním zmínkám o Ježíšových bratrech
a sestrách?..................................................................................................... 40

8. Jak je třeba chápat evangelijní vypravování o Ježíšově křtu?............. 43

9. Jak máme rozumět evangelijnímu vypravování
o Ježíšově pokušení?.................................................................................... 48

10. O jakých tématech v evangeliích lze říci, že představují
učení samotného Ježíše?.............................................................................  51

11. Co učil Ježíš o Božím království?........................................................ 54

12. Jak máme rozumět Ježíšovým výrokům a podobenstvím
a také jeho „Kázání na hoře"?..................................................................... 57

13. Jak máme rozumět evangelijnímu vyprávění
o Ježíšových zázracích?...............................................................................  62

14. Jak máme rozumět Ježíšovým slovům určeným Šimonu Petrovi
v Cesareji Filipově?...................................................................................... 68

166



7315. Jak chápat Ježíšova slova a jednání při Poslední večeři? ..

16. Kdo byl odpovědný za Ježíšovu smrt?.................................

17. Jsou v Novém zákoně různé výklady Ježíše jako Krista
(neboli různé Christologie)?...........................................................

18. Jak vykládat novozákonní zprávy o vzkříšení?...................

19. Jak máme chápat novozákonní zmínky o Ježíšově
nanebevstoupení?..........................................................................

20. Řekl Ježíš jasně, že je Bůh?..................................................

21. Věděl Ježíš Nazaretský všechno, dokonce i to,
co se stane v budoucnosti?...........................................................

22. Co je třeba říci o titulech jako Mesiáš nebo Kristus,
Syn člověka, Syn Boží, Pán atd.?................................................

23. Byl Ježíš po vzkříšení od počátku jednoznačně ohlašován
jako Boží Syn, který je roven Otci?............................................

24. V jakém smyslu můžeme Ježíše nazvat spasitelem světa?

25. Založil Ježíš církev?...............................................................

82

87

92

98

102

106

108

114

116

119

DODATEK . 123

Biblická komise a její Instrukce o historické pravdivosti evangelií ... 124

Výběr z doporučené literatury 162

Zkratky 164

167


